Quia restringenda fauore
conuenit ampliari.

Cesus istius regule. supra de elec-
c. statutum libro sexto. ubi dicitur qd
statutum de his qui ad parochialium
ecclesiarum regnum assuntur promo-
uendis ad sacerdotium infra annum ali-
quando loipsis ecclesiis sint priuati ad col-
legiatas ecclesias extendi non debet. qd
cum sit olosun restringi conuenit po-
tius qd laxari. Exemplum etiam apertum
ponitur. ff. de liberis et postumis. l. cu
z quidam. quia si pater instituat filium
ex re certa ualeat institutio. Sed si ex
heredet a re certa. non ualeat exhereda-
tio. quia in institutione uersatur fauor
quem conuenit ampliari in exhereda-
tione odium qd contra oportet restrin-
gi. Item probatur quia cauetur in iure.
qd pactum liberatorium. idest de non
petendo tollit ipso iure naturalem obli-
gationem. ut. ff. de solutionibus. lege
stichum § naturalis. Pactum uero de
petendo quod est obligatorium non tol-
lit ipso iure. ut. ff. de pactis. le. si unus.
§. pactus ne peteret. Ethic contingit
propter rationem istius regule. scilicet
quia in predicto de nouo petendo uer-
satur fauor quem conuenit ampliari in
predicto de petendo uersatur odium.
qd oportet restringi. ut. ff. de actioni-
et obligationibus. le. arrianus. Sed con-
tra regulam uidetur. ff. de his qui no-
tantur infamia. l. secunda. §. exercitum
ubi odium ampliatur. et non restringi-
tur. Sed dicendum est qd aut ex utraq
parte. idest. fauoris et odii uersatur
ius priuatum. Aut ex utraq publicum.
Aut ex altera priuatum. Et ex altera
publicum. **P**rimo casu et secundo
ampliatur fauor et restringitur odium
quia cum iura sunt hinc inde paria. cer-
tum est in re dubia fauorabiliorem cau-
sam potius assumi debere qd odiosam.
ut in preallegata. lege. cum quidam. et
argu. ff. eodem. lege. quoctiens. §. idem.

sermo. et lege quoctiens nichil. **I**n ter-
tio casu prefertur ius publicum. siue
uerseture ex parte odii. siue ex parte fa-
uoris. Et de isto tertio casu loquitur
ff. de his qui notantur infamia. et. le.
secunda. Et ratio huius est quia fauor
publicus preferri debet utilitatibus pri-
uatorum. ut. &. de primi. pilo. l. utilitas
et in autentica de resti. et ea que pa. xt.
mens. §. qd obrem. collatione quarta.
Sed hoc fallum esse posset aliquis ostendere
evidenter. Certum est qd in male
ficiis puniendis fauor publicus uersatur
ut. ff. de publicans. le. licitatio. §. quod
illicite et. ff. de fideiussoribus. l. si areo
§. qd uulgo. et ad legem acquilam. le. ita
uulneratus et tamen iure cauetur qd in
terpretatione. le. pene delictorum. po-
tius sunt moliente qd exasperande. ut
ff. de penis. l. si preses. et. le. interpreta-
tione legum. **S**ed dicendum est fauor
rem publicum desiderari ita ut malefiti
um non remaneat impunitum. Ex quo
constat commissum. non autem in re
dubia. idest. cum incerta est criminis
qualitas pene exagerentur. sed ut poti-
us minuantur. Cum potius clementie qd
seueritati nos iudicantes per nos esse
oporteat. ut. ff. de penis. le. respiciendu
circa principium. **I**tem contra predi-
ctam distinctionem est. ff. de suspect.
tutoribus. l. secunda. §. quid ergo. ubi si
non appareat causa remotionis ex causa
leuiori remotus uidetur. Et tamen re
motionem tutoris suspecti suadet pub-
lica utilitas. ut in eodem. l. prima. §. con-
sequens. Immo non est contra. quia ibi
non sua detur delictum sed presumitur
in dubio minus fuisse delictum cum sit
incerta delicti qualitas. Et ideo ad sen-
tentiam condemnatoriam sequitur
minor pena. Cum pena moderanda sit.
Secundum qualitatem delicti. ut. ff. de
offi. prefecti urbis. l. prima. §. cum pa-
tronus. et de iure patronatus. l. prima.
Idem.

O Ecet concessum a principe beneficium esse mansurum.

Clarissime patet exemplum istius regule in auten constitu que de dignit. s. illico ubi dicit qd si filius famili. propter dignitatem sibi delatam fuerit sui iuris qd nichilominus dignitatis sue ad ministracione finita remanet sui iuris et retinet omnium cognatorum et agnitorum iura. **S**ed contra regulam videtur ff. dle. ii. l. titia. s. seio. et. s. usuras ubi dicitur qd finita minori etate cuius occasione priuilegium concedebatur. finitur priuilegium a principe concessum. **S**ed dicendum est qd ibi finita erat finalis causa priuilegiu concedendi. et iofinitur priuilegium iuxta regulam generalem cessante causa cessat effectus. Et de episcopis et clericis. l. generaliter. et de hereti. l. i. et de tes. mili. l. penultia. et de resti. inin. l. fi. in proposito autem non erat finita priuilegiu causa. et ideo priuilegium durat. uel si erat finita fuerat causa impensa. et non finalis. et ideo finita causa non finitur priuilegium. ut ar. ff. de usufruc. l. generaliter. s. duos. **E**t huius occasione distingue. Aut constat causam priuilegiu cocessionis aliquam uel prohibiciones facte esse finale. Aut constat esse. impulsuam. Aut dubitatur. Et si constat esse finale. aut ea sublata remanent alique reliquie precedentis cause. Aut omnes tolluntur. Et si alique reliquie remanent reliquis eis remanentibus durat effectus. ut patet exemplum ff. de questonibus. l. uni ut. s. seruus. x. seruus a dño distracto in memoriam prioris dignitatis non dñ. ut ff. de decuri. l. ult. **I**tem contra qd desit esse uxori no instituitur actio temporis in honorem precedentis matrimonii. ut ff. rerum amo. l. ii. et. iii. Sed ubi nulle reliquie cause finalis remanet sublata causa tollitur totaliter effectus. ut s. de preben c. si pauper. l. vi. et. ff. de actio. et ob. l. qui cum hered. Argu. ad confirmationem huius distinctionis. ga-

iure cauetur. qd sublato testamento paterno de iure ciuili in totu tollitur pupillare quia nulle remanet reliquie pater ni. ff. de in offi. tes. l. pap. s. sed nec im paberis. et d. vulg. et pupil. sub. l. in substitutione. et. l. ex duobus s. ult. et le. si contra tab. et ibi no. Si constat esse impulsuam tunc finita causa non finit effectus. ut ff. de d. l. ii. s. ult. et. l. se. Et qd dici solet vulgariter de calumnia ff. de postula. l. i. s. sexum. Sed si dubitatur utrum fuerit finalis uel impulsuam presumitur indubio impulsuam. Et ideo ea finita non finitur effectus. ut de co. et demon. l. cum tale. s. fallam causam. et. l. ticio. s. si cum ante nuptias. et de usufru. le. l. generali. s. duas. et de donatio inter ui. et ux. l. sed si duos. s. fi. e de iure do. l. si mulier. **I**dem.

Indultum a iure beneficium. non est alicui auferendum.

Indulgetur reo a iure qd possit plures exceptiones proponere ut l. e. c. nullus pluribus. et. ff. de excep. l. is qui dicit. 2 l. nemo. Et iofinitur afferri per hominem. Item indulgetur reo p. l. qd ocs exceptiones dilatorias. et declinatorias proponere possit usq ad lit. contel. E. de proba. l. exceptionem. et de excep. l. ult. et. p. et de procura. l. ita demum. et ideo non debet afferri per hominem. Item indulgetur reo per. l. qd possit opponere peremptorias quadocunq ante sententiam. ut. E. se. re. non posse. l. p emptorias. et ideo non debet afferri per hominem. quia indulsum a iure beneficium non est alicui auferendum. ut hic et in auten. de nup. s. si non solum. coll. **I**tem a iure indulgetur condampnatio ad condemnationem soluendam tempore quatuor mensium. E. d. usuris rei iudi. l. ii. Et ideo non debet nec potest afferri per iudicem sine cause cognitione. ut ff. de re iudi. l. iii. et. ii. s. si qs condemnatus. **I**te indulgetur filio a lege qd habeat legitimam de bonis patris

ut in auten de trien. et se. §. i. colla. iii. et
io non potest afferri p patrem nisi in ca-
sibus a ure pmissis. i. in quibus licet filius
exhere dare. in illis enim in quibus exhere-
dere licet nichil omnino relinquere tenet
ut in auten. de heredi. et fal. §. exhereda-
tos col. i. et de in men. do. in filios fac. §.
ult. col. viii. q est. & de li. pre. autem no-
licet. et ut cum de ap. cog. §. aliud. et. §.
se. Item indulgef a ure illi contra quem
sua lata est tps. x. diez ad appellanduz
ut in auten. de ap. circa prin. col. iii. Itē
in indulgef appellanti ad ap. psequendā an-
nus ex causa biennium. ut in auten. d his
qui ingre. ad ap. col. v. et io ei non est auf-
ferendum ut hic et finita etiā istius regu-
le alia inueniunt exempla regulā confir-
mantia. Tamen est contra regulā ga p
a iure usuf. habet in bonis aduenticis fi-
lii. ut. & d bonisq lib. i. cum oꝝ. et. l. fi. 2.
tamen pot afferri p hominem relinquē-
tem ea conditione ne ad patrē perueniat
usuf. ut in auten. ut liceat matri et auie.
in prin. Sed illud fit legis auctoritate et
io non uidet afferri p hominem. sed p le-
gen q afferendi potestate concedit. ut. &
ubi et ap quos in m̄te. re. agi. l. ult. et. ff.
q cuiusq uniu. no. l. item eoz. §. si d
curiones et dele. ii. l. unum ex familia. §.
si de falcidia. Et cōstat q una lex pot tol-
lere et multo forcits extenuare uires. et
effectum alterius cum cui plus licet. lice-
at et qd minus. ut. infra. e. c. cui l. Itē
a lege dat marito administratio bonorū
paraernalium uxoris. et tñ pot afferri
phomioe. i. p mulieris phibitionē. ut p
baſ. & de pac. conuen. l. hac lege. Sed ea
dem responsio pot habere locum. Ad ma-
teria autē regule et dcōz exemplorū in
regula positiorū ptinet querere. Primo
si iudex statuat tps certum ad dilatori-
as uel declinatorias exceptiones oppone-
das. an post illud tps et ante lit. cōte. pos-
sit opponere. Itē si statuat certum tps
ad opponendas pemptorias an post illud
tps et ante sua possint proponti. et ui-
detur q sic. quia benefitium pponendi
dilatoriā usq ad lit. cōte. est a iure indul-
tum. Item pponendi pemptorias usq ad
sua est sūra iure indultum. ut dca. l.

exceptionem. et. l. uit. et. p. et. l. pempto-
rias. ergo non pot afferri uel extenuari
p iudice ut hic. et. ff. de re iudi. l. iii. §. si
quis condemnatus. et in auten. d nupcis
§. si non solum. Econtra uidet q possit
ga iudex pot limitare tps. et post illud
tps a iudice limitatum excludit htiga-
tor. ut. ff. de accu. tu. l. cum titio. immo-
plus ga non psequendo infra tps a iudice
p finitum desisteret. uidet. et iuri suo re-
nuntiare. ut. ff. ad turpiss. l. ab accusatio-
ne. §. destitisse. Itē p hoc est. & q accu-
non pos. l. si ea. et de inge. ma. l. diffama-
ri. ff. de opti. le. l. mancipioz. et de cur-
bo. dan. l. i. et de bo. auč. iu. pos. l. iii. Et
qa iure cauet q iudex pot denegare uis
dicti. ut. ff. ex qbus ca. ma. l. sed et si p
emptore. §. sed et si cum decreto. Sed h
ar. nichil ad ppositū ga cū locutur oīa in
actore cui post tps cū cā a iudice p fini-
tum agendi potestas denegaf. qd autem
pponitur in reo uolente post tps a iudi-
ce p finitum exceptionem pponere. et io
cum fauorabiliores sint rei q actores. ut
in regula iuris constat non pcedere argu-
mentum pdcā que inducuntur a simili-
uel pari. Tame p babiliter dici pot qd aut
iudex limitavit tps cum cause cognitōe
aut sine. Et si cum cause cognitione non
possit post tempus limitatum a iudice ex-
ceptiones ppōere. ar. ff. de re. iu. l. ii. nisi
q ubi tps qd indulgef reo p. l. limitari
pot p iudicem cum cause cognitione. Si
sine cāe cognitione pponere pot etiā post
tps. ut. infra. e. l. iii. §. si quis condemna-
tus. ar. ad pdcā. ff. debitis. q. nō. infa. qd
ergo. §. pena grauior. ubi de hoc. Item
qri pot an tps. x. diez qd dat ad appelle-
landum possit p iudicem minui. et uider
q non p hanc regulā. et p iura palle. Eco-
tra q possit. ff. de re iudi. l. ii. et omnes
l. supius allegate in qōne pxiā pcedenti
q inducunt. put ponit actorem applare.
cum is sit actor in causa ap. q fuit reus in
cā principal. ut dicit solet. in autē. d his
q ad ap. ingre. §. illud quoq coll. v. et pa-
tet ex eo q pendente ap. nichil est inno-
uandum ut. ff. innouari p totum. et. &. d
ap. l. iii. Item quia iure cauetur q dila-
tiones sunt arbitrarie. ut. ff. d iudi. l. nō

nunq et. c. dila. l. i. et. l. siue ps. tamen
comuniter dicitur 2. tenetur q cum hoc
t̄ps. x. diez concedat a lege sine aliquo
ministerio iudicantis tacito uel exp̄ssō.
q non possit p̄judicē minui. ar. istius re
gule et in auten de nup. s. q non solum 2.
de re iudi. l. iii. s. si quis condempnatus.
Ad contraria p̄z responsio q̄a oīā locunt̄
in tpe qd datur tacito uel exp̄ssō. l. p. l.
intellecto cū iudex nō statuit ministerio
iudicantis. **I**te q̄ri p̄t an legitima q̄ d
betur filio in bonis patris possit auferri
uel minui p. l. municipalē. et uide q̄ nō
q̄ cū bñ ficiū sit a iure concessū. seq̄t̄
q̄ non possit auferri. ut hic et p̄all. s.
si non solō. Itē q̄a lex municipalis est ius
ciuile. ut. ff. d̄insti. et iure. l. ius ciuile. et
l. oēs populi. et iure ci. iura sanguinis non
possunt dirimi. ut. ff. e. l. iura. ergo nec le
gitima q̄ iure sanguinis debetur p̄t auf
ferri. Preterea ius agnationis non p̄t tol
li p̄ pactum. ut. ff. de pac. l. ius agnatiōis.
Ergo nec p̄ statutum siue. legē municipa
lem. q̄a in his demum ualeat lex municipa
lis in qbus et pactū. ut nō. c. de dcuri. l.
decurionū. l. x. sup ipsa rubrica. **P**rete
rea si uerū est q̄ in his demū ualeat. l. mu
nicipal. in qbus et pactū ut d̄cm est d̄ ne
cessitate seq̄t̄ q̄ non possit debitā iure
nature tollere. uel minuere. q̄a nec pactū
p̄t. ut. c. de inof. te. l. si q̄n. s. illud. Itē
ex. eo. ar. concludit̄ q̄a cum sit quasi fac
tum sup futura successione disponendo
minuendo uel tollendo in totū. seq̄t̄ q̄
non ualeat pactū. ut. ff. d̄ pactis. l. pactū
et. l. fi. et d̄ col. l. pactū. et de suis et le
heredi. l. fi. Preterea legitima de bonis
parentū debet iure nature. ut in autē. d̄
here. et fal. s. primū itaq̄ col. l. et un. l.
l. scripto. in fi. et de bo. dāp. l. cū rō. Sed
ius naturale est immutabile. ut insti. de iu
re naturali. s. p. et. ff. de capi. d̄. l. ees er
go ius consequendi legitimā de bonis pa
ternis erit consequenter immutabile. **O**ppositum huius ostendit̄. quia certū
est q̄ unum ius ciuile tolli posse paliud.
ut insti. de iure naturali. s. p. ff. de le. l. d̄
quibus. et. l. non est nouū. Sed q̄ portio
patronoz̄ bonoz̄ liberis debeatur iure
posituō ciuile est indultum nō naturali

ut. c. d̄ legip. here. l. lege. xii. ta. et in au
tē. de trien. et se. s. i. Itē p̄z in autē. de
here. et fal. s. primum et. s. si quis autem
Nā ibi dicit q̄ lex necessitatē imponit
relinquendi legitimā et legē constat esse
iuris ciuili. specie uel potestatem. ut. ff.
de insti. et iure. l. ius ciuile. ergo ius ciuile
necessitatē imponit relinquendi legitimā
ergo per oppositum ius ciuile tollitur. ab
surdum enim uidetur q̄ ius naturale se
cundum q̄ nihil proprium erat cum iuris
gentium dominia sint distincta. ut. ff. d̄
iusti. et iure. l. ex hoc iure patrem ad re
linquendum astringat. Item cum iure na
turali et gentium ius testādi fuerit inco
gnitum q̄ patet quia iure ciuili q̄ est po
sterius est inductum. ut insti. d̄ testanē
tis. **I**tem cum ad paterna bona uocen
tur filiū per. l. iuris ueteri conslat q̄ per
hereditatis petitionem. ut. ff. de hereditatis
petitionem. l. i. et. iii. Sed ipsa tolli
potest. quia iure ciuili inducta. ut in eod
ti. l. item ueniunt. s. cum autem. **E**rgo sublata uia per quam uenit ad bona
et ipsa bona tolluntur. quia sublato me
dio sine quo ad extremum perueniri non
potest. et ipsum extremum in effectum
sublatum uidetur. Nam sublata querela
per quam uenit ad hereditatis petitio
nem ipsa hereditatis petitio sublata uid
etur. ut. ff. de in offi. testamento. l. sancti
mus. s. ultimo. **I**tem sublato iure re
stitutionis per quod peruenit ad res scis
soriam. et ipsa rescissoria sublata vide
tur. ut. ff. de acti. et. ob. l. in hc norariis.
s. si cum rescissa. Item sublato iure offe
rendi per qd peruenit ad pignoraticiā
et ipsa pignoraticia sublata uidetur. ut
c. de prescrip. xxx. uel. xl. an. l. cum no
tissimi. et nō. ff. de damp. infec. l. si fini
ta. s. postea autem. Et qd dicitur de debi
to iure nature debet exponi et intelligi.
iure ciuili persuadente naturali coniun
ctionem constituto. ut alias exponitur.
ff. de. x. si. l. pñntiatō. s. familie. ppter
quidē dicēdū q̄ d̄ rigore iuris prima po
sset diminui et auferri p. l. municipalē. s.
equitas in genere tradita uidetur suade
re contrarium. Et ideo rigor preualet ut
dixi. s. eodem. c. li. **Dynus.**

mittam remittuntur q̄ non possint morari in urbe uel alibi ubi imperator sit. ut ff. de his qui nō infa. l. ii. §. ignominie et tamen conuertitur ad utilitatem eorum quia excusantur a tutela que deferuntur in urbe ut ff. de excu. tuto. l. sed et milites. §. sed ignominia missi. Secundodicē dum est q̄ idem actus non potest esse cā immediata pena et premii ut dicta. l. re legatorum. §. fi. et. l. sequent et de neg. ges. siue hereditaria et. &. de here. l. curiales et de tu. l. ne quis. Sed causa media ta et remota esse potest delictum. delictum enim est causa pene. pena uero causa inhabilitatis ad aliquem actum uel officium inducendum. Inabilitas uero causa remotionis ab acto. l. remotio autem cā exemptionis ab actu remotio autem causa exemptionis ab honore imminentे occa sione actus ut dicta. l. decreto et dicta. l. milites. §. sed ignominia. Sed contra pre dicta uidetur. ff. de his qui. ut indig. l. i. ubi delictum est causa proxima quasi pe na et premii sed diversitas personarum et rerum que ibi erat tollit contrarium nam ibi respectu fisi meretur. et ideo cōsequit̄ premium respectu autem pre mu deliquid et ideo patitur pena. Idem.

Dillus ex consilio dummodo frau dulentum non fuerit obligatur

Si dedi tibi consilium ut pecuniam tu am potius in cōmerciū q̄ in emptione prediorum conuerteres et male tibi accid erit. quia forte merces naufragio sunt sub merse et dubitatur an ego teneam. distinguitur. quia aut dedi consilium bona fide et tunc non teneam. aut fraudulententer et tunc teneam et hoc dicit regula et confirmatur. ff. e. consili. et manda. l. ii. §. ult. Sed uidetur de consilio teneri etiā si nō fuerit fraudulentum ut ff. man. l. si remunerandt. §. si tibi in fi. Sed ille §. debet intelligi quando al' facturus non fuerit quare distinguendum uidetur. quia aut datur consilium contrahenti. aut datur consilium delinquenti. Si cōtrahenti. aut erat alicuius contractus aut non. Si nō erat contractus tenetur is qui cōsilium

dedit ut dicta. l. si remunerandt. §. si tibi Sed si erat alius contractus tunc locum habet distinctio regule. quia si interuenit fraus in consulente nō tenetur ut hic et ff. e. l. consili et de dolo. l. q̄ sicut scires et de fur. l. falsas §. si quis mihi et man. l. ii. §. tua. Aut si datur consilium delin quenti varie sunt opiniones. mihi autem uidetur. q̄ aut is cui consilium datur nō erat aliud facturus. aut erat aliud facturus. Si nō erat aliud facturus simpliciter tenetur qui consilium dedit ut ff. de in iur. l. non solum §. si mandato et §. pro culus et §. acutileminus. Sed si erat al' fac turus. aut prebut consilium et non opez aut opem et non consilium. aut consilium et opem. Si consilium tantū tenetur. ga non oportet laudando malitia augeri ut ff. de seruo corrup. l. i. §. persuadendo. &. de fur. l. si quis seruo. Si opem tantum si ne consilio principali et secario non tene tur ut ff. de fur. l. si pignore §. qui ferramenta. Si consilium et opem nō est dubi um q̄ tenetur. ff. de uerbo sig. sepe et §. ita dubitatū et insti. de ob. que ex deli cto nascuntur §. opem. Idem.

Exceptionem obiciens non uidetur de intencione aduersarii confiteri

Si opōnat conuētus exceptionē facti siue intentionis. ut quia negat se debere certum est q̄ non uidetur cōfiteri de intentione actoris quia cōfessio et negatio directe contraria sunt. et ideo ad positio nē unius non sequitur positio alterius sed remotio. ff. de uerbo. sig. si hec Xob de insti. sed et si §. instrō et in auten. de manda. princi. §. neq̄ autem Sed si oppo nat exceptionē iuris ut pacti de nō pe tendo rei iudicatē iuris iurandi prescrip tiones et simul. an uideatur tacite confi teri de intereste actoris ita q̄ actor rele uetur ab onere probandi intentionē du bitatur et primo uidetur q̄ non quia uerba simpliciter prolatā referri debent ad propriam significationem et non abusiuā ff. dele. iii. l. non aliter. §. ticus de Xob. sig. nepos proculo Sed exceptiones iuris sunt proprie exceptiones quia excludunt

actōnem cu nullis. ff. de excep. l. ii. et ibi
nota. Item quia in definita eqn. pollet uni
uersali ut hic et. ff. de excep. l. non utiq
loq. utur indefinite. ergo uidetur omnē
spēz exceptōis cōphēdere. M̄bi aut̄ ui
detur q̄ aut excipiendo aliquid simpliciter
negat. aut excipiēdo aliquid ponit. Si ne
gat ut in exceptione non numerate pecu
nie et non numerate dotis uerum est q̄
non uidetur confiteri de intentionē acto
ris ut hic et. ff. de excep. non utiq. Sed
si excipiēdo ponit. aut simpliciter. aut
sub conditione. Si simpliciter ut quia di
cit sibi part. im fact. im de non petendo
soluisse uel absolutum esse tūc de sola ex
ceptione tract. in lūm uidetur absq; eo q̄
actor intentionē probauerit. Sed si negat
et sub conditione ponit quia dicit se nō
teneri. et si apparebit se teneri dicit pac
tum fact. im de non petendo tunc nō ut
detur confiteri de intentione actoris et
ideo non afficitur onere probandi excep
tionem nisi actor probauerit intentionē
suam et hec probantur. & de excepti. si
quidem. ii. et. iii. responso.

Que cōtra ius fiunt debent utiq
pro infectis haberi. Idem.

Si res ecclesie uel pupilli alienantur cō
tra iuris formam pro nō facto habetur
cum ipso iure non tenetur eo ipso q̄ fac
ta fuit contra iuris prohibitionem ut. s.
de re. ecc. non ali. c. ii. et. &. de sacro san
ecc. l. iubemus et de admini. tu. lex q̄ tu
tores et de prediis min. l. i. et ideo ex
tali alienatione nec transfertur dominium
nec paratur prescribendi titulus ut. & di
prediis mino. si prediū et de aucto. pre
stan. eu. n. qui et de usucap. proemptore
l. fi. et prealle. c. ii. l. vi. Sed contra regu
lam uidetur obstatre quia certū est q̄ fur
ta homicidia. adulteria et cetera crimina
seu delicta contra leges cōmittuntur ut
ff. dele. i. l. i. et. ii. et de fur. l. i. et tamen
non habentur pro infectis. nam si haberē
tur pro infectis nulla pena probus impo
neretur. Item impossibile est illud quod
est factum non esse factum ut. ff. de cap
et post. l. re. in bello s. facte. Dicūt glo

factores iuris cuiusq; regula locum habet
tantum in his q; le de iure sortiuntur ef
fectū q; uidetur nimis paenitenter dic
tum imo de his que de iure impediuntur
sortiri effectū in qua fiunt contra prohibi
tionem iuris. Sed propter reverētam
dicendū sustineri possit q̄ regula loqua
tur de his que de iure sortiuntur effectū
i. que sunt alias de iure permitta ut pacta
uel similia. Sed quando nō fiunt scdm iu
ris formam intelliguntur prohibita et pp
ter hoc non sortiuntur effectum de iure.
Clarius autem dici potest q̄ regla loqui
tur in his que sunt d iure prohibita sicut
evidenter uerba ostendunt et hic et &
de legi. non dubium. Tameu in his que d
iure sunt prohibita que iam reperiuntur
quorum effectus potest retractari. i. ad
primum statum reduci et executio impa
diri pro ut donationes. uenditiones et ce
teri contractus testamenta et similia et
in his proprie procedit effectus regule.
Quedam autem sunt quorum effectus
nō potest retractari. i. ad primum statū
reduci ut homicidiū et similia. homo eni
mortuus reduci non potest ad uitam ni
si uirtute solus dei ad illā non extendit
effectus regule. Item oppo. iure caue
t q̄ sententia sub conditione ferrī non de
bet et tamē si fertur lata tenet ut. ff.
quando ap. sit. l. i. s. biduum. Item rele
gato ad tempus non debent adimi bona
et tamē si adimātur tenet ademptio ut
ff. de interdic. et relega. l. relegatorum
s. ad tempus ergo ea que fiunt contra ius
non habentur pro infectis. Est tamen di
cendum q̄ ubi si simpliciter phibentur iu
ra et non ultra progrediuntur uel pgre
diuntur annullante factum contra iuris p
hibitionem non ualeat et pro infecto habe
tur. ut. i. l. non dubium. & de legibus. ff.
de tutelis. l. muto. s. sub conditione et
de testa. tute. l. certar. et. l. se. et in his
duobus casibus pprie loquitur et intelli
gitur regula. Sed ultra preditur et tra
ctat̄ qualiter annullatur dando actionem
uel exceptionem ut patet in his que
dolo uel metu fiunt quod fieri non de
buit factum tenet sed tenere non uide
tur considerato effectu quia nichil inter

est uerum quis actionem non habeat· an possit per exceptionem excludi ut· ff· e· l· nichil interest· Item cum ultra progeditur confirmando factum illicite q̄ fieri non debet factum tenet ut in l· non dubium· §· ad tempus et· ff· quando appellat· l· i· §· biduum et· ff· de feris· l· i· §· i· Ratio predictoꝝ est q̄ cum lex ultra p̄reditur· statur clausule speciali relictā generali ut· ff· de uerbo· obli· l· doli clausula et de penis sanctio legum· et de ali men· lega· l· alimenta· §· penultimo et· §· stichus· Idem.

IN pari causa uel delicto melior est conditio possidentis

CIN delicto pari est exemplum· ff· de uerbo· obli· si seruum· §· sequitur ubi debitō fuit in culpa leui et creditor in culpa leui et ideo melior est conditio possidentis debitoris q̄ creditoris agentis Item sunt exempla ff· de dolo· l· si duo et· &· de dolo· l· si duo et· &· de contrahenda empti· l· domum Item in causa pari absq̄ delicto melior est conditio possidentis· nam si duo emerunt eandem rem a diuersis non dominis melior est conditio possidentis ut· ff· de publico· siue autē §· si duobus· Item si duobus obligatur eadem res et ignoratur cui prius melior est conditio possidentis ut· ff· de pigno· l· si debitor Item si duobus est concessum beneficium eadem die· uni a sede apostolica uel eius legato· alteri ab ordinario loci melior est conditio possidentis ut· s̄· de preben· c· si a sede l· vi· Et quia circa materiam huius regule multa reperiuntur cōtraria ideo ad omnium solutionem distinguendum uidetur hoc ordine Quia aut pro puniendo dolum uel culpam agitur criminaliter uel ciuiliter· Et si criminaliter· aut est idem delictuꝝ accusatoris et accusati aut diuersum Si idem repellitur accusator quia nō dolosus doloso· &· de liberali causa· l· si filium et de testibus· l· quoniam et de hereticis quoniam· &· inter se Si diuersum aut opponitur in modum accusationis aut in

modum exceptionis auditum opponet anteꝝ nomen eius inter eos reos fuerit receptum postea uero non auditur etiam si maius crimen opponat ut· ff· de adulto· l· ii· §· qd̄ hic dicit et· §· si publico et· §· extraneus et· l· si maritus· §· prescriptio nes Si in modum accusationis aut de parti aut de minori uel maioris Si de maioris auditur anteꝝ nomine suum sit scriptum inter reos ut· &· qui accusa· non pos· l· i· postea uero nullo modo auditur etiam de maioris· ff· de publi· iudi· is qui reus est ibi notatur Si parti vel minori non auditur nisi suam uel suorum iniuriam prose quatur ut· &· qui accusa· non pos· l· neganda Si ciuiliter· aut uterq; est in dolo aut uterq; est in pari culpa et tunc hincide compensatur siue circa idem siue circa diuersa reperiatur dolus siue culpa ut· ff· soluto matrimonio et· l· uiro et· l· si mulier et de dolo· l· si duo et de eo per quem factum est· l· fi· §· stipulator et de cōtra benda empti· domum et ne quid in loco publico· l· ii· §· idem ait et quod uia ut· clam altus· §· bellissime et· l· ultima· §· si ad ianuam et de doli exceptione· l· apud celsum· §· marcellus· Aut unus in dolo alius in culpa et tunc si circa idem non fit compensatio quia dolus preponderat culpa· ut· ff· ad· l· acquil· §· finali et· l· qui fo ueras· §· hec actio et· l· si putator Si circa diuersa fit compensatio cum teneatur uterq; ad quantitatem ut de emptione si ambo et ibi notatur Si unus in lata culpa alius in leui preponderat lata quia ex peratur dolo· ut· ff· depositi· l· qd̄ nerua et si messor fal· mo· di· l· lata· §· plane et si qui testa· lib· esse iussus fue· l· i· §· non autem Si alius in leui· alius in leuissima preponderat leuis circa idem sicut dictū est supra in casu simili· secus circa dicier sa cum sint iniucem· debitores in quan titate ut· ff· e· cum par delictum· Item si unus in leui in faciendo· alter in leui in negligendo preponderat leuis in facien do· et ideo non compensatur nec est me lior conditio possidentis ut plene nō· ff· solu· ma· simora.